
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG DẦU KHÍ IDICO  

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Của Dự án:  

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH KẾT CẤU HẠ TẦNG 

KHU CÔNG NGHIỆP MỸ XUÂN B1-CONAC MỞ RỘNG 

Địa điểm thực hiện: Phường Phú Mỹ, Tp. Hồ Chí Minh 
 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phú Mỹ, tháng 9 năm 2025 



  CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG DẦU KHÍ IDICO  

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

Của Dự án:  

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ KINH DOANH KẾT CẤU HẠ TẦNG 

KHU CÔNG NGHIỆP MỸ XUÂN B1-CONAC MỞ RỘNG 

Địa điểm thực hiện: Phường Phú Mỹ, Tp. Hồ Chí Minh 

 
 

 

                CHỦ DỰ ÁN                                                ĐƠN VỊ TƯ VẤN 
[...]
Như vậy, Dự án không có yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại khoản 

4 Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (Nghị định số 08/2022/NĐ-CP), 



31 

 

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 

06/01/2025 của Chính phủ (Nghị định số 05/2025/NĐ-CP). 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác động 

xấu đến môi trường 

- Giai đoạn thi công xây dựng:  

+ Dự án thu hồi khoảng 100,7 ha đất nông nghiệp và khoảng 8,7 ha đất phi 

nông nghiệp khác (bao gồm đất ở tại đô thị, đất sinh hoạt công cộng, đất 

nghĩa trang, đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp và đất giao thông); số hộ 

dân bị ảnh hưởng khoảng 630 hộ với tổng số khoảng 2.050 nhân khẩu, 

trong đó có 542 hộ dân có đất sản xuất nông nghiệp, đất bị thu hồi.  

+ Hoạt động sinh hoạt của công nhân tham gia thi công xây dựng phát sinh 

nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt.  

+ Hoạt động phát quang tại khu vực Dự án phát sinh chất thải rắn.  

+ Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, máy móc thi công, phế 

thải và hoạt động thi công xây dựng phát sinh bụi, khí thải, nước thải xây 

dựng, chất thải rắn xây dựng, chất thải nguy hại, tiếng ồn; ảnh hưởng đến 

hoạt động giao thông khu vực.  

- Giai đoạn vận hành:  

+ Hoạt động của các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp phát sinh 

bụi, khí thải, nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp, chất thải rắn sinh 

hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại, tiếng ồn.  

+ Hoạt động của khu điều hành dịch vụ và hoạt động vận hành hạ tầng kỹ 

thuật Khu công nghiệp phát sinh nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh 

hoạt, chất thải nguy hại.  

+ Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tập trung phát sinh mùi, bùn thải.   

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 

đoạn của dự án đầu tư  

5.3.1. Nước thải, khí thải  

5.3.1.1. Nước thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công xây dựng 

khoảng 16,0 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS), BOD5, Amoni, Nitrat, Phosphat, dầu mỡ động, thực vật, Coliform.  

- Nước thải xây dựng phát sinh từ quá trình rửa xe vận chuyển nguyên vật liệu, 

rửa máy móc thiết bị thi công khoảng 14,2 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc 

trưng: Chất rắn lơ lửng, tổng dầu mỡ khoáng.  

b) Giai đoạn vận hành  

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt và nước thải công nghiệp dự kiến phát sinh từ 

hoạt động của Dự án trong giai đoạn vận hành tối đa khoảng 2.800 m3/ngày. Thông 



32 

 

số ô nhiễm đặc trưng: pH, độ màu, TSS, BOD5, COD, Tổng Nitơ, Tổng Phốt pho, 

Amoni, kim loại nặng, tổng Xianua, tổng Phenol, Sunfua, Florua, Coliform. 

5.3.1.2. Khí thải  

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

- Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của các phương tiện thi công cơ 

giới, quá trình đào đắp, xây dựng các hạng mục công trình.  

- Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, CO, NOx, SO2.  

b) Giai đoạn vận hành  

- Khí thải từ các phương tiện vận chuyển của CBCNV khu điều hành dịch vụ 

và hoạt động vận hành hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp. 

- Bụi và khí thải từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu 

công nghiệp có tính chất phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư.  

- Mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng: CH4, NH3, H2S, metyl mercaptan… 

5.3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại  

5.3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường  

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

- Chất thải rắn thông thường phát sinh từ hoạt động dọn dẹp mặt bằng với khối 

lượng phát sinh khoảng 148,4 tấn. Thành phần chủ yếu: Cành, lá, rễ cây dư 

thừa từ thực vật.  

- Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân thi công xây dựng khoảng 100 kg/ngày. 

Thành phần chủ yếu: Các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn thừa.  

- Chất thải rắn xây dựng ước tính khoảng 9.636,78 tấn/tổng thời gian thi công. 

Thành phần chủ yếu: Sắt, thép, gạch, vữa dư thừa.  

- Đất đào từ quá trình nạo vét, thi công móng các hạng mục công trình khoảng 

13.358 tấn.  

b) Giai đoạn vận hành  

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên tại khu điều 

hành dịch vụ, trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp khoảng 25 

kg/ngày; chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ các dự án đầu tư thứ cấp trong 

Khu công nghiệp. Thành phần chủ yếu: Các loại bao bì, vỏ chai lọ, thức ăn 

thừa. 

- Chất thải rắn thông thường phát sinh từ hoạt động khu điều hành dịch vụ và 

trạm xử lý nước thải tập trung khoảng 9,7 tấn/năm. Thành phần chủ yếu: Giấy 

vụn, bao bì carton, bùn thải từ quá trình nạo vét hệ thống thoát nước mưa và 

nước thải, bùn thải từ các bể tự hoại.  

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh từ hoạt động của các dự án 

đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp; thành phần phụ thuộc ngành nghề thu 

hút đầu tư. 



33 

 

5.3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại  

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng khoảng 200 kg/tháng. 

Thành phần chủ yếu: Giẻ lau dính dầu mỡ, vỏ hộp, thùng kim loại đựng sơn, ắc quy 

thải, dầu nhớt tổng hợp thải, thùng chứa dầu nhớt. 

b) Giai đoạn vận hành  

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của khu điều hành dịch vụ và hệ 

thống xử lý nước thải tập trung khoảng 495 kg/ngày. Thành phần chủ yếu: 

Giẻ lau dính dầu, hộp mực in thải, bao bì dính thành phần nguy hại, bùn thải 

từ hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của các dự án đầu tư thứ cấp trong 

Khu công nghiệp; thành phần phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư. 

5.3.3. Tiếng ồn, độ rung  

5.3.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng  

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, từ các thiết 

bị thi công xây dựng các hạng mục, công trình của Dự án.  

5.3.3.2. Giai đoạn vận hành  

- Tiếng ồn từ hoạt động lưu thông các phương tiện ra vào Khu công nghiệp. 

- Tiếng ồn từ máy thổi khí của hệ thống XLNTTT của dự án;  

- Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư thứ cấp trong 

Khu công nghiệp. 

5.3.4. Các tác động khác 

- Việc chiếm dụng đất (trong đó có đất trồng cây lâu năm, đất trồng cây hàng 

năm,…) ảnh hưởng đến đời sống kinh tế - xã hội và hoạt động canh tác, sản 

xuất nông nghiệp của người dân khu vực Dự án.  

- Hoạt động thi công các hạng mục công trình và hoạt động của các phương 

tiện vận chuyển nguyên vật liệu ảnh hưởng đến giao thông khu vực và có 

nguy cơ xảy ra ngập úng cục bộ, sạt lở, sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, tai 

nạn giao thông,…  

- Nước mưa chảy tràn phát sinh tại khu vực Dự án với lưu lượng theo trận mưa 

lớn nhất khoảng 12,94 m3/s trong giai đoạn xây dựng dự án và khoảng 8,4 

m3/s trong giai đoạn vận hành của dự án. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư  

5.4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải  

5.4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải  

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Bố trí 10 nhà vệ sinh di động (dung tích 500 lít/nhà vệ sinh) tại công trường; 

hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý định kỳ theo 

thực tế phát sinh theo đúng quy định.  



34 

 

- Nước thải từ hoạt động thi công xây dựng được thu gom qua các rãnh thu 

(kích thước L×B = 0,8 m×0,6 m), lắng cặn tại hố lắng (bố trí 05 hố lắng tương 

ứng 05 công trường với thể tích 4,5 m3/hố). Nước sau lắng được tuần hoàn tái 

sử dụng vào mục đích rửa xe, tưới ẩm và không xả ra ngoài môi trường.  

- Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa bánh xe tại công trường thi công: Bố trí 

tại mỗi công trường 01 hố lắng thể tích 5 m3 để thu gom nước thải từ quá trình 

rửa xe. Nước rửa sau khi lắng được sử dụng làm ẩm vật liệu đất thải khi vận 

chuyển, tưới nước dập bụi trên công trường thi công và tuần hoàn rửa bánh 

xe, máy móc trên công trường. 

b) Giai đoạn vận hành  

Các hạng mục công trình xử lý nước thải:  

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng với hệ thống thu gom, thoát 

nước mưa; 

- Các bể tự hoại để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt;  

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 2.800 m3/ngày đêm.  

- 01 hồ sự cố dung tích 3.000 m3; 

- 01 hồ điều hoà diện tích 2,3 ha, sâu 4,5 m với thể tích chứa khoảng 10.000 

m3 nước.  

Quy trình thu gom, xử lý nước thải; dòng thải ra môi trường:  

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của khu điều hành dịch vụ và trạm xử lý 

nước thải tập trung của Khu công nghiệp được thu gom, xử lý sơ bộ bằng các 

bể tự hoại trước khi đưa về xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Khu công nghiệp.  

- Nước thải từ hoạt động của các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp 

sau khi xử lý sơ bộ tại các dự án đầu tư thứ cấp đáp ứng tiêu chuẩn đấu nối 

được thu gom, đưa về xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp.  

- Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án đầu tư: 

Nước thải → Trạm bơm → Bể tách và chứa dầu → Bể điều hòa → Bể keo tụ 

→ Bể tạo bông → Bể lắng hoá lý → Bể trung hoà → Bể Selector và SBR → 

Bể khử trùng → Hồ điều hoà → Mương thoát nước thải khu vực (đường quy 

hoạch B2, phường Phú Mỹ) → Suối Thị Vải  → Sông Thị Vải . 

Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp như sau: 

Bảng 0. 3. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Khu công nghiệp 

STT Thông số Đơn vị Giới hạn tiếp nhận Nước thải sau xử 

lý 

   Chỉ phát 

sinh 

NTSH đã 

Nước 

thải 

công 

Nước 

thải hỗn 

hợp đến 

QCVN 

40:2025/BTNMT 



35 

 

xử lý qua 

bể tự hoại 

nghiệp 

đã xử lý 

cục bộ 

Trạm 

XLNTTT 

– cột A, F>2.000 

m3/ng đ 

1 Nhiệt độ ºC 40 40 40 40 

2 Độ màu Pt/Co - 250 250 50 

3 pH - 6 - 9 5,5 - 9 - 6-9 

4 BOD5 (20ºC) mg/l 350 150 167 30 

5 COD mg/l 500 350 363 60 

6 Chất rắn lơ 

lửng 
mg/l 250 160 167,6 30 

7 Asen mg/l - 0,5 0,5 0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l - 0,005 0,005 0,001 

9 Chì mg/l - 0,1 0,1 0,1 

10 Cadimi mg/l - 0,1 0,1 0,02 

11 Crom (VI) mg/l - 0,05 0,05 0,1 

12 Crom (III) mg/l - 2 2 - 

13 Đồng mg/l - 5 5 1,0 

14 Kẽm mg/l - 5 5 1,0 

15 Niken mg/l - 0,5 0,5 0,1 

16 Mangan mg/l - 5 5 2,0 

17 Sắt mg/l - 10 10 2,0 

18 Tổng xianua mg/l - 0,07 0,07 0,2 

19 Tổng phenol mg/l - 1 1 1,0 

20 Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/l - 10 10 1,0 

21 Sunfua mg/l 4,0 1 1,26 0,2 

22 Florua mg/l - 10 10 3,0 

23 Amoni (tính 

theo N) 
mg/l 120 25 33,1 5,0 

24 Tổng nitơ mg/l 150 45 53,9 20 

25 Tổng phốt pho mg/l 20 8 9,02 8,0 

26 Clorua (không 

áp dụng khi xả 

vào nguồn 

nước mặn, 

nước lợ) 

mg/l 500 500 500 500 



36 

 

27 Clo dư mg/l - 2,0 2,0 1,0 

28 Tổng hoá chất 

bảo vệ thực vật 

clo hữu cơ 

mg/l - 0,05 0,05 0,05 

29 Tổng hoá chất 

bảo vệ thực vật 

phốt pho hữu 

cơ 

mg/l - 0,3 0,3 0,3 

30 Tổng PCB mg/l - 0,003 0,003 0,003 

31 Coliform MPN 

/100ml 
- - - 3.000 

32 Tổng hoạt độ 

phóng xạ α 

Bq/l  - 0,1 0,1 - 

33 Tổng hoạt độ 

phóng xạ β 

Bq/l  - 1 1 - 

34 Dầu mỡ ĐTV mg/l 40 20 21,7 5,0 

- Nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả nước thải (đã được UBND Tp. Phú Mỹ 

chấp thuận tại Biên bản thoả thuận về việc đấu nối hệ thống thoát nước của 

KCN Mỹ Xuân B1-CONAC mở rộng vào Dự án mương thoát nước từ đường 

quy hoạch B2 đến suối Thị Vải, phường Mỹ Xuân, Tp. Phú Mỹ ngày 

22/04/2025):  

+ Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Mương thoát nước từ đường quy 

hoạch B2 đến suối Thị Vải.  

+ Vị trí xả thải: X (m) = 1177571.779, Y (m) = 423566.799               

(hệ toạ độ VN 2000, múi chiếu 3º, kinh tuyến trục 105030’). 

+ Phương thức xả thải: Xả liên tục 24 giờ/ngày.  

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp (cột A – theo quy định tại Điều 7, Quyết định số 

08/2022/QĐ-UBND ngày 21/04/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về 

Ban hành Quy định phân vùng tiếp nhận nước thải trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – 

Vũng Tàu; trường hợp F>2.000 m3/ngày đêm). 

- Thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Lắp đặt hệ thống quan trắc nước 

thải tự động, liên tục trước cửa xả ra ngoài môi trường của hệ thống xử lý 

nước thải tập trung (có camera theo dõi và thiết bị lấy mẫu tự động), truyền 

số liệu trực tiếp đến Sở Nông nghiệp và Môi trường Tp. Hồ Chí Minh theo 

đúng quy định. Các thông số quan trắc nước thải tự động, liên tục bao gồm 

lưu lượng nước thải (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. 

5.4.1.2. Về xử lý bụi, khí thải:  

a) Giai đoạn thi công xây dựng  

- Lắp đặt hàng rào bằng tôn cao 2,5 m xung quanh khu vực công trường.  



37 

 

- Sử dụng phương tiện, máy móc được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển chở 

đúng trọng tải quy định; che phủ bạt kín khi vận chuyển, không để rơi rớt vật 

liệu, không chở quá tải trọng cho phép.  

- Bố trí công nhân quét dọn nguyên vật liệu rơi vãi trên tuyến đường ra vào Dự 

án.  

- Bố trí cầu rửa xe tại cổng ra, vào khu vực thi công.  

- Bố trí xe chuyên dụng để tưới nước dập bụi trên tuyến đường nội bộ phục vụ 

thi công và tuyến đường vận chuyển nguyên vật liệu chính ở phạm vi cách 

Dự án từ 2 ÷ 3 km với tần suất từ 3 ÷ 4 lần/ngày (trừ những ngày mưa), tăng 

tần suất tưới vào mùa khô; phun ẩm bề mặt trước khi đào đắp các công trình 

xây dựng với tần suất 01 lần/ngày, tăng tần suất trong mùa khô; phun nước 

làm ẩm khu vực tập kết nguyên vật liệu trước và sau quá trình tập kết.  

- Bố trí bãi tập kết nguyên vật liệu được che phủ hợp lý. 

b) Giai đoạn vận hành  

- Khí thải từ các máy phát điện dự phòng đảm bảo đáp ứng QCVN 

19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối 

với bụi và các chất vô cơ trước khi xả thải ra môi trường.  

- Thực hiện vệ sinh, phun, tưới nước cho các tuyến đường giao thông nội bộ 

trong khuôn viên Khu công nghiệp với tần suất từ 2 ÷ 3 lần/ngày (trừ những 

ngày mưa).  

- Thực hiện việc trồng cây xanh đảm bảo diện tích đất được trồng cây xanh tối 

thiểu đạt 10% tổng diện tích đất Khu công nghiệp.  

- Đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường và bố trí hành lang cây xanh 

cách ly đối với trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp theo đúng 

quy định tại QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy 

hoạch xây dựng.  

- Các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp phải xử lý bụi và khí thải 

đạt các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường theo thủ tục môi trường 

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt riêng cho từng dự án. 

5.4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại  

5.4.2.1. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn thông thường  

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Trang bị tại mỗi công trường thi công tối thiểu khoảng 03 thùng chứa chuyên 

dụng có nắp đậy, dung tích khoảng 200 lít/thùng, đảm bảo thu gom toàn bộ 

chất thải rắn sinh hoạt phát sinh; hợp đồng với các đơn vị có đầy đủ chức 

năng và năng lực định kỳ thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định.  

- Chất thải rắn thông thường từ hoạt động dọn dẹp mặt bằng được thu gom, lưu 

giữ trong khuôn viên công trường; hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 



38 

 

- Đất đào từ quá trình nạo vét, thi công móng các hạng mục công trình sẽ được 

tận dụng để đắp bù tại các lô đất nhằm nâng cao cos nền.  

- Đối với chất thải rắn phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng:  

+ Các loại chất thải rắn, phế liệu còn giá trị sử dụng được tái chế, tái sử dụng 

theo quy định; 

+ Các loại chất thải rắn không thể tận dụng được thu gom, lưu giữ trong 

khuôn viên công trường; hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

b) Giai đoạn vận hành  

- Bố trí các thùng đựng rác chuyên dụng có nắp đậy, dung tích từ 60 lít ÷ 120 

lít/thùng đảm bảo thu gom toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt 

động tại khu nhà hành chính, dịch vụ của Dự án; hợp đồng với các đơn vị có 

đầy đủ chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định.  
[...]
được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị 

định số 98/2019/NĐ-CP ngày 

27 tháng 12 năm 2019 của 

Chính phủ. 

2 Nhu cầu cấp nước sinh 

hoạt của CBCNV 
450 360 

3 Nhu cầu cấp nước khu 

nhà điều hành, hành 

chính và dịch vụ, 

22,2 17,8 

4 Nhu cầu cấp nước hạ 

tầng, kỹ thuật 
22 17,7 

5 Nhu cầu cấp nước rửa 

đường 
7,09 0  

6 Nhu cầu cấp nước cho 

cây xanh 
47,92 

0  

Tổng 3.211 2.526  

→ Công suất nhà máy xử lý nước thải 2.800 m3/ngày đêm 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-80-2014-nd-cp-thoat-nuoc-va-xu-ly-nuoc-thai-242830.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-98-2019-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-thuoc-linh-vuc-ha-tang-ky-thuat-432094.aspx


 

93 
 

→ Chọn công suất của Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN Mỹ Xuân 

B1 – CONAC mở rộng là 2.800 m3/ngày đêm là phù hợp, đảm bảo xử lý toàn bộ lượng 

nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án và nước thải từ các dự án đầu 

tư thứ cấp trong KCN. 

c. Giải pháp và cấu tạo hệ thống thoát nước thải:  

- Kiểu hệ thống thoát nước: là mạng lưới thoát nước riêng biệt hoàn toàn. Hệ 

thống thoát nước thải độc lập với hệ thống thoát nước mặt.  

- Cấu tạo hệ thống: hệ thống thoát nước thải của KCN bao gồm 1 trạm xử lý 

nước thải và mạng lưới đường ống thu nước thải từ các lô đất công nghiệp, đất 

khu điều hành dẫn đến trạm xử lý, các trạm bơm chuyển bậc.  

- Các tuyến ống thoát nước thải sử dụng ống HDPE đường kính D300-D400 đặt 

trên hè đường để thu nước thải từ các nhà máy dẫn tự chảy về trạm xử lý nước 

thải tập trung của KCN.  

Cụ thể: Nước thải được thu gom từ các lô đất qua các hố ga bố trí hai bên đường, dẫn 

theo các tuyến cống nhánh rồi đổ ra các tuyến cống chính và đưa về trạm xử lý nước 

thải tập trung của KCN.  

+ Nước thải của các cơ sở, nhà máy, xí nghiệp trước khi chảy vào mạng lưới 

đường ống thoát nước thải của KCN phải được xử lý sơ bộ trong từng nhà 

máy, đạt tiêu chuẩn theo quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của dự án hoặc quy định của cơ quan chức năng.  

+ Nhà máy xử lý nước thải có nhiệm vụ làm sạch nước thải đến tiêu chuẩn mức 

A, Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2025/BTNMT.  

+ Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn quy định được xả ra hệ thống mương 

thoát nước bằng cống hộp BTCT BxH = 2,0 x 2,0 m có tổng chiều dài 220,16 

m, i = 0,05%, rồi chảy vào hệ thống mương thoát nước chung của khu vực 

trên đường quy hoạch B2 rồi dẫn về suối Thị Vải tại 01 vị trí đấu nối. Sau 

đó, nước thải được thoát ra sông Thị Vải. 

Chủ đầu tư sẽ lắp đặt hệ thống quan trắc tự động để kiểm soát liên tục lưu lượng cùng 

các thông số đặc trưng theo quy định của nước thải tại vị trí xả thải của Nhà máy xử lý 

nước thải và kết nối kết quả quan trắc tự động về cơ quan chức năng của Tp. Hồ Chí 

Minh để theo dõi, giám sát. 

Tổng hợp khối lượng các hạng mục công trình của mạng lưới thoát nước thải của KCN 

được thể hiện tại bảng sau: 

Bảng 1. 22. Tổng hợp khối lượng mạng lưới thoát nước thải dự án 



 

94 
 

STT Vật tư Đơn vị Khối lượng 

1 Ống HDPE D300 m 6.403 

2 Ống HDPE D400 m 1.816 

3 Hố ga Toàn bộ 1 

4 Nhà máy xử lý nước thải cs. 2.800 

m3/ngày đêm 
Nhà máy 1 

(Nguồn: Thuyết minh Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỉ lệ 1/2000 KCN Mỹ Xuân 

B1-CONAC mở rộng, 2025). 

Vị trí: Trạm XLNT của dự án nằm ở phía Tây Nam của dự án có diện tích khoảng 1 ha 

với quy mô công suất 2.800 m3/ngày đêm được chia thành 02 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1 từ năm 2026-2032: 1.000 m3/ngày đêm; 

- Giai đoạn 2: từ năm 2032 trở đi: 1.800 m3/ngày đêm. 

Sơ đồ mạng lưới thoát nước thải của KCN được thể hiện ở bản vẽ chi tiết được đính 

kèm ở phần Phụ lục của báo cáo. 

* Yêu cầu chất lượng thải đầu vào Trạm XLNTTT và yêu cầu chất lượng xả thải:  

- Nước thải từ các nhà máy thứ cấp khi xả vào mạng lưới đường ống thoát nước 

thải phải được xử lý sơ bộ trong từng nhà máy đạt tiêu chuẩn đầu vào của Nhà 

máy XLNT tập trung của KCN.  

- Ngoài ra KCN có thể tiếp nhận nước thải sinh hoạt qua xử lý sơ bộ tại bể phốt 

3 ngăn đối với những doanh nghiệp chỉ có nước thải sinh hoạt.  

- Các nhà đầu tư thứ cấp trong KCN thực hiện chương trình giám sát nước thải 

của đơn vị mình theo điều kiện đấu nối nước thải nêu trong văn bản thỏa thuận 

với Chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp.  

Theo danh mục các ngành nghề kêu gọi đầu tư, một số doanh nghiệp sản xuất trong 

khu công nghiệp sẽ phát sinh chủ yếu là nước thải sinh hoạt và không phát sinh nước 

thải công nghiệp hoặc lượng nước thải công nghiêp phát sinh chiếm tỷ lệ nhỏ so với 

nước thải sinh hoạt. Những doanh nghiệp này có lượng nước thải phát sinh rất thấp, 

chỉ dưới 50 m3/ngày, tương đương với lượng nước thải trong 1 ca của khoảng 1.000 

công nhân. Vì vậy, việc phải đầu tư một hệ thống xử lý nước thải cục bộ cho nước thải 

sinh hoạt để đạt tiêu chuẩn xả thải cột B vào Nhà máy XLNT tập trung của KCN là khá 

tốn kém và khó thu hút đầu tư cho Chủ dự án. Ngoài ra với việc cho phép xả nước thải 

sinh hoạt sau Bể tự hoại vào Trạm xử lý nước thải tập trung sẽ tăng cường dinh dưỡng 

cho quá trình xử lý nước thải, giảm hoá chất, nâng cao hiệu quả xử lý nước thải. 



 

95 
 

Do đó, để tạo thuận lợi cho đầu tư và thu hút doanh nghiệp, những doanh nghiệp nêu 

trên sẽ chỉ cần đầu tư hệ thống bể tự hoại để xử lý cục bộ nước thải sinh hoạt phát sinh 

trong nhà máy. Nước thải sau xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sẽ được đấu nối về hệ thống 

thu gom nước thải của KCN, đưa đến trạm xử lý tập trung của KCN để tiếp tục được 

xử lý trước khi xả thải ra môi trường.  

Còn nước thải từ các doanh nghiệp có phát sinh cả nước thải công nghiệp và nước thải 

sinh hoạt sẽ được xử lý cục bộ để đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN trước khi xả về 

Trạm XLNT tập trung của KCN. 

- Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp Conac Mỹ Xuân B1 mở rộng như sau: 

Bảng 1. 23. Giá trị tiếp nhận nước thải đầu vào của trạm XLNT tập trung và Yêu cầu 

chất lượng nước thải đầu ra sau hệ thống XLNTTT của KCN 

STT Thông số Đơn vị Nước thải 

sinh hoạt 

khối nhà 

máy chỉ xử 

lý qua bể 

tự hoại  

Nước thải 

công 

nghiệp đã 

xử lý cục 

bộ  

Nước 

thải hỗn 

hợp đến 

trạm 

XLNTT 

Yêu cầu nước 

thải sau xử lý 

QCVN 

40:2025, cột A, 

F>2.000 

m3/ngđ 

1  Nhiệt độ ºC 40 40 40 40 

2  Độ màu Pt/Co - 250 250 50 

3  pH - 6 - 9 5,5 - 9 - 6-9 

4  BOD5 (20ºC) mg/l 350 150 167 30 

5  COD mg/l 500 350 363 60 

6  Chất rắn lơ lửng mg/l 250 160 167,6 30 

7  Asen mg/l - 0,5 0,5 0,05 

8  Thuỷ ngân mg/l - 0,005 0,005 0,001 

9  Chì mg/l - 0,1 0,1 0,1 

10  Cadimi mg/l - 0,1 0,1 0,02 

11  Crom (VI) mg/l - 0,05 0,05 0,1 

12  Crom (III) mg/l - 2 2 - 

13  Đồng mg/l - 5 5 1,0 

14  Kẽm mg/l - 5 5 1,0 

15  Niken mg/l - 0,5 0,5 0,1 



 

96 
 

16  Mangan mg/l - 5 5 2,0 

17  Sắt mg/l - 10 10 2,0 

18  Tổng xianua mg/l - 0,07 0,07 0,2 

19  Tổng phenol mg/l - 1 1 1,0 

20  Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/l - 10 10 1,0 

21  Sunfua mg/l 4,0 1 1,26 0,2 

22  Florua mg/l - 10 10 3,0 

23  Amoni (tính 

theo N) 
mg/l 120 25 33,1 5,0 

24  Tổng nitơ mg/l 150 45 53,9 20 

25  Tổng phốt pho mg/l 20 8 9,02 8,0 

26  Clorua (không 

áp dụng khi xả 

vào nguồn nước 

mặn, nước lợ) 

mg/l 500 500 500 500 

27  Clo dư mg/l - 2,0 2,0 1,0 

28  Tổng hoá chất 

bảo vệ thực vật 

clo hữu cơ 

mg/l - 0,05 0,05 0,05 

29  Tổng hoá chất 

bảo vệ thực vật 

phốt pho hữu cơ 

mg/l - 0,3 0,3 0,3 

30  Tổng PCB mg/l - 0,003 0,003 0,003 

31  Coliform MPN 

/100ml 
- - - 3.000 

32  Tổng hoạt độ 

phóng xạ α 

Bq/l  - 0,1 0,1 - 

33  Tổng hoạt độ 

phóng xạ β 

Bq/l  - 1 1 - 

34  Dầu mỡ ĐTV mg/l 40 20 21,7 5,0 

- Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: Mương thoát nước trên đường quy hoạch 

trên đường B2 của phường Phú Mỹ, Tp. Hồ Chí Minh chảy ra suối Thị Vải rồi 

ra sông Thị Vải. 



 

97 
 

* Phương án xử lý nước thải 

Toàn bộ lưu lượng nước thải phát sinh tại các nhà máy thứ cấp phải được xử lý sơ bộ 

đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN trước khi đấu nối ra hệ thống thoát nước thải chung 

của KCN rồi dẫn về trạm xử lý tập trung. Các điều kiện tiếp nhận nước thải từ các nhà 

máy thứ cấp trong KCN sẽ được ghi rõ trong Hợp đồng đấu nối nước thải giữa các nhà 

máy đầu tư thứ cấp và Công ty CP đầu tư xây dựng dầu khí IDICO. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý của Nhà máy xử lý nước như sau: 

Nước thải đầu vào → Trạm bơm → Bể tách và chứa dầu → Bể điều hoà → Bể keo tụ 

→ Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể trung hòa → Bể Selector và SBR→ Bể khử 

trùng → Hồ điều hoà → Mương quan trắc → Nguồn tiếp nhận. 

Ngoài ra còn có nhà đặt máy thổi khí, bể nén bùn, máy ép bùn và các công trình phụ 

trợ khác.  

* Vị trí xả thải 

Nước thải sau xử lý tại trạm XLNT tập trung được dẫn ra mương quan trắc sau đó thoát 

vào cống thoát nước thải chung của khu vực có đường kính 630 mm (độ dốc tối thiểu 

i = 1/D) nằm trên đường quy hoạch B2 và chảy ra suối Thị Vải theo phương thức tự 

chảy, xả mặt, ven bờ. 

Tại vị trí xả thải được lắp đặt biển báo và sàn thao tác để thuận tiện cho công tác lấy 

mẫu giám sát chất lượng nước thải, kích thước sàn thao tác: dài x rộng là 1,4 m x 1,4 

m. Bố trí lối đi bằng gạch rộng 1,2 m kết nối giữa đường nội bộ đến sàn thao tác lấy 

mẫu giám sát để người dân cũng như cơ quan quản lý nhà nước dễ dàng tiếp cận theo 

dõi nước thải tại vị trí xả thải của dự án (Chủ đầu tư lưu ý việc bố trí).  

Tọa độ vị trí xả nước thải của Dự án tại đường quy hoạch B2: 

X (m) = 1177571.779, Y (m) = 423566.799 

Sau đó, nước thải theo hệ thống mương BTCT kích thước 3.000x3.000mm, chiều dài 

2.208m dẫn ra suối Thị Vải rồi chảy vào sông Thị Vải.  



 

98 
 

 

Hình 1. 12. Vị trí đấu nối nước thải của dự án 

e. Hệ thống quan trắc tự động  

- Chủ đầu tư sẽ lắp đặt 01 trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục (bao gồm 

thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy mẫu tự động), có camera theo 

dõi và truyền số liệu trực tiếp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường TP. HỒ CHÍ 

MINH theo đúng quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ- CP ngày 10 tháng 01 

năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường.  

- Thông số quan trắc: Lưu lượng đầu vào, lưu lượng đầu ra, nhiệt độ, pH, TSS, 

COD, Amoni.  

- Vị trí lắp đặt: Tại mương quan trắc nước thải đầu ra của trạm xử lý nước thải.  

f. Hồ sự cố  

- Bố trí xây dựng hồ sự cố trong khuôn viên khu đất trạm XLNT có tổng dung 

tích chứa khoảng 3.000 m3. Hồ sự cố có khả năng lưu giữ lượng nước thải chưa 

xử lý trong thời gian 24 giờ. Trong trường hợp trạm xử lý nước thải gặp sự cố, 

ngay lập tức đóng van cửa xả nước thải và không xả nước thải ra môi trường 

trong thời gian bị sự cố. Đồng thời mở van xả toàn bộ nước thải vào hồ sự cố 



 

99 
 

và thực hiện khắc phục sự cố. Sau khi hoàn tất khắc phục sự cố, nước thải từ 

hồ sự cố sẽ được bơm trở lại hệ thống để tiếp tục xử lý.  

- Cấu tạo hồ sự cố như sau: Hồ sự cố phải đảm bảo kiên cố, chống thấm, chống 

rò rỉ nước thải ra ngoài môi trường theo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn thiết kế 

về xây dựng. Đáy hồ lót bạt HDPE chống thấm, thành hồ đổ bê tông cốt thép 

đồng thời lót vải địa kỹ thuật và bạt HDPE chống thấm được xây cao hơn độ 

cao san nền, đảm bảo nước mưa không chảy tràn vào hồ. Trong hồ sự cố có 1 

lớp đá dăm 4x6 cm dày 200 mm nhằm đảm bảo tấm HDPE lót đáy hồ không 

bị đẩy nổi gây hư hỏng.  

- Hồ sự cố được thông đáy với nhau bằng ống HDPE có đường kính 630 mm, 

lắp đặt 01 cụm bơm với 2 đường ống: Một đường ống bơm nước mưa ra bên 

ngoài và một đường ống bơm nước thải về bể điều hòa. Vào các thời điểm trời 

mưa, máy bơm hoạt động bơm nước mưa ra ngoài nhằm đảm bảo lớp nước 

dằn đáy. Khi xảy ra sự cố, hệ thống van trên đường ống bơm nước mưa ra khỏi 

hồ đóng lại, nước thải sau xử lý sẽ không xả ra môi trường mà tự chảy về hồ 

sự cố thông qua hệ thống van chặn. Sau khi khắc phục xong sự cố, nước thải 

từ hồ sự cố sẽ được bơm quay trở lại hệ thống để xử lý. 

- Hoạt động của bơm hồ sự cố sẽ chạy theo phao của bể điều hòa. Khi phao bể 

điều hòa báo mức đầy, sẽ báo tín hiệu để ngắt hoạt động của bơm hồ sự cố. Vì 

vậy bể điều hòa không bị tình trạng tràn do bơm hồ sự cố bơm vào. 

- Việc điều chỉnh lưu lượng của bơm hồ sự cố bơm vào bể điều hòa dựa trên lưu 

lượng của bơm hố gom bơm vào bể điều hòa (trên tuyến ống bơm hố gom về 

bể điều hòa có lắp lưu lượng kế điện từ). Giúp hệ thống vận hành ổn định về 

lưu lượng.  

g. Hồ điều hoà 

- Hồ điều hoà có diện tích 0,23ha chiếm 0,21% diện tích toàn khu công nghiệp, 

nằm phía Tây Nam của dự án với vài trò điều tiết nước và khí hậu cho khu 

công nghiệp; 

- Kết cấu xây dựng hồ được thiết kế với hệ thống bờ kè bê tông cốt thép chắc 

chắn, đảm bảo độ bền và chống xói lở. Đáy hồ được lót lớp chống thấm, kết 

hợp hệ thống thoát nước để duy trì mực nước ổn định. Xung quanh hồ, các dải 

cây xanh được bố trí, vừa tăng tính thẩm mỹ vừa hỗ trợ lọc nước và điều hòa 

không khí. Hệ thống dẫn nước vào và ra được bố trí hợp lý, kết nối với mạng 

lưới thoát nước chung của khu công nghiệp. Công trình này không chỉ đáp ứng 

nhu cầu kỹ thuật mà còn góp phần tạo cảnh quan xanh, nâng cao chất lượng 

môi trường cho khu công nghiệp. 

- Hồ điều hoà sâu khoảng 4,5m có khả năng chứa khoảng ~10.000 m3 nước thải 

sau xử lý. 



 

100 
 

- Từ hồ điều hoà có hệ thống theo dõi mực nước để điều chỉnh mực nước trong 

hồ, đảm bảo hồ vận hành ổn định và hiệu quả. Hệ thống thoát nước từ hồ điều 

hoà được đấu nối với mương thoát nước trên đường quy hoạch B2 đến suối 

Thị Vải. Chiều dài tuyến mương từ hồ điều hoà đến vị trí đấu nối trên đường 

B2 dài 220,16 m, độ dốc i = 0,05%, kích thước mương BxH = 2,0x2,0m. 

 

Hình 1. 13. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 

1.2.3.3. Hệ thống thu gom chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn thông thường và 

chất thải nguy hại  

a. Đối với chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường  

- Đối với chất thải phát sinh từ các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp, Chủ đầu tư yêu 

cầu các doanh nghiệp thực hiện phân loại chất thải ngay tại nguồn phát sinh và 

ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển xử lý theo quy định.  

- Đối với chất thải phát sinh từ hoạt động vận hành hạ tầng kỹ thuật của KCN:  

- Chủ đầu tư sẽ trang bị thùng rác bằng nhựa loại 60 lít có nắp đậy để thu gom rác 

thải từ khu vực hành chính, khu vực giao thông, công cộng và khu vực cây xanh 

cảnh quan. Số lượng thùng rác được đầu tư đảm bảo thu gom toàn bộ khối lượng 

chất thải rắn phát sinh hàng ngày từ hoạt động của Dự án. 



 

101 
 

- Các chất thải phát sinh được thu gom và lưu giữ trực tiếp tại các thùng rác đã 

được trang bị cho từng khu vực phát sinh chất thải.  

- Chủ đầu tư ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến khu vực phát sinh chất thải 

để thu gom và vận chuyển đi xử lý theo quy định. Tần suất thu gom, vận chuyển 

xử lý là: 1 ngày/lần hoặc tùy thuộc vào khối lượng chất thải phát sinh thì đơn vị 

thu gom vận chuyển sẽ đến thu gom theo yêu cầu của Chủ đầu tư.  

b. Đối với chất thải nguy hại  

- Trong suốt quá trình triển khai Dự án, Chủ đầu tư sẽ thực hiện đầy đủ công tác 

quản lý chất thải nguy hại theo quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ- CP ngày 

10 tháng 01 năm 2022, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP 

ngày 06/01/2025 - của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ 

môi trường. Toàn bộ các chất thải nguy hại phát sinh được thu gom, phân loại 

tại nguồn theo mã chất thải được quy định và được lưu giữ trong kho chứa 

CTNH.  

- Chủ đầu tư sẽ xây dựng 01 khu lưu giữ CTNH có diện tích khoảng 44 m2 được 

xây dựng tại khu đất xây dựng trạm xử lý nước thải. Thông số kỹ thuật: Kết cấu 

tường gạch, mái tôn. Mặt sàn kho chứa được sơn epoxy chống thấm, bố trí rãnh 

thu nước chảy tràn xung quanh mặt sàn. Nước theo rãnh thu nước dẫn về hố gom 

và xử lý tại trạm XLNT. - Chủ đầu tư sẽ ký kết hợp đồng thu gom, vận chuyển 